3.- FLORENTINO; *Instituciones, libro I*. como que rechacemos la fuerza y la injuria. Pues por este derecho acontece, que lo que cualquiera hubiere hecho en defensa de su persona, se repute haberlo hecho con justicia; y como la naturaleza constituyó entre nosotros cierto parentesco, es consiguiente, que no sea lícito a un hombre dirigir asechanzas contra otro hombre.

4.- UPIANO; *Instituciones, libro I*.- Las manumisiones son también de derecho de gentes. Mas dérvase manumisión de *manu missio* (suelta de la mano), esto es, dación de libertad; porque mientras está uno en esclavitud, está bajo mano y potestad, y manumitido se libra de la potestad. Cuya manumisión tomó su origen del derecho de gentes, pues como por derecho natural todos los hombres nacían libres, ni se conocía la manumisión, desconociéndose la esclavitud; pero después que apareció por derecho de gentes la esclavitud, siguióse el beneficio de la manumisión; y como llamáramos a los hombres con un sólo nombre natural, comenzó a haber por derecho de gentes tres clases: libres, esclavos en oposición a éstos, y tercera clase libertos, esto es, aquellos que habían dejado de ser esclavos.

5.- HERMOGENIANO; Epitome del Derecho,

*um.*- Ex hoc iure gentium introducta bella, discretae gentes, regna condita, dominia distineta, agris termini positi, aedificia collocata, commercium, emtiones, venditiones, locationes, conductiones, obligationes institutae, exceptis quibusdam, quae a iure civili introductae sunt.

6.- ULPIANUS *libro I. Institutionem.*- Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec per omnia ei servit; itaque quum aliquid addimus vel detrahimus iuri communi, ius proprium, id est civile, efficimus.

§ 1.- Hoc igitur ius nostrum constat aut ex scripto, aut sine scriptio, ut apud Graecos legum aliae scriptae, aliae non scriptae.

7.- PAPINIANUS *libro II. Definitionum.*- Ius autem civile est, quod ex legibus, plebiscites, senatusconsultis, decretis principum, auctoritate prudentum venit.

§ 1.- Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt adiuvandi; vel supplendi, vel corrigendi iuris civilis gratia, propter utilitatem publicam; quod et honorarium dicitur, ad honorem praetorum sic nominatum.

8.- MARCIANUS *libro I. Institutionem.*- Nam et ipsum ius honorarium viva vox est iuris civilis.

9.- GAIUS *libro I. Institutionem.*- Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communis omnium hominum iure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis; quod vero naturalis ratio inter omnes constituit, id apud omnes peraeque custoditur, vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur.